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Το EURO – LETTER εκδίδεται από την ILGA – Europe – το ευρωπαϊκό τμήμα της 
International Lesbian and Gay Association με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας – 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση ενάντια στις Διακρίσεις. 
 
Εκδότης: 
Juris Lavrikovs 
 
Επικοινωνία: 
euroletter@ilga-europe.org 
 
Γίνετε συνδρομητές στο Euro-Letter: 
Απλά στείλτε κενό μήνυμα στη διεύθυνση euroletter-subscribe@yahoogroups.com 
 
Προηγούμενα τεύχη: 
Όλα τα προηγούμενα τεύχη του Euro-Letter στα Αγγλικά, καθώς και σε Γερμανική και 
Πορτογαλική μετάφραση (από το τεύχος 76 – Ιανουάριος 2000) και σε Ελληνική μετάφραση 
από το τεύχος 127, Ιανουάριος 2006 είναι διαθέσιμα σε μορφή pdf στην ιστοσελίδα μας: 
www.ilga-europe.org/europe/publications/euro_letter 
 
Η ILGA- Europe είναι ευγνώμων στο Lesbian and Gay Liberation Front για τις γερμανικές 
μεταφράσεις του Euro – Letter οι οποίες είναι επίσης διαθέσιμες στην ιστοσελίδα: 
www.lglf.de 
 
Οι πληροφορίες που περιέχονται στην παρούσα έκδοση δεν απηχούν απαραιτήτως τη θέση 
και τις απόψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
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Σε αυτή την έκδοση: 
 
ILGA EUROPE: 
 

o Αναπτύσσοντας το επόμενο Στρατηγικό Πλάνο της ILGA-Europe 
για το 2008-2011 

o Καμπάνια της ILGA-Europe για την ελευθερία συνάθροισης και 
έκφρασης των LGBT πολιτών στην Ευρώπη 

o Ευκαιρία συνεργασίας με την ILGA-Europe – Αξιωματούχος 
Προγραμμάτων Πολιτικής 

o Δύο έγγραφα της ILGA-Europe για τις παρελάσεις περηφάνειας  - 
στα ρώσικα 

 
ΕΥΡΩΠΗ: 

 
o Διακήρυξη του Κοινοβουλίου για την Ομοφοβική Παρενόχληση 

υπολείπεται σε υπογραφές 
o 17 Μαϊου – Διεθνής Ημέρα κατά της Ομοβοφίας 
o Ο Δήμαρχος του Βίλνιους δεν επιτρέπει την είσοδο του φορτηγού 

της ΕΕ κατά των διακρίσεων στην πόλη 
o Διεθνής Ημέρα των Οικογενειών: είμαστε οικογένειες! 
o Υποστηρίξτε την νομοθεσία κατά των εγκλημάτων μίσους στην 

Ευρώπη 
 
ΟΜΟΦΥΛΟΦΙΛΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ: 
 

o Ελβετία: οι ψηφοφόροι της Γενεύεης υποστηρίζουν τη ισότητα 
των ομοφυλοφίλων 

o Εσθονία: νομιμοποίηση των ομοφυλοφιλικών ενώσεων το 2008; 
o Φινλανδία: 191 καταχωρήσεις ομοφυλοφιλικών ενώσεων το 2006 
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ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΝΑΘΡΟΙΣΗΣ: 
 

o ΕΔΑΔ: η απαγόρευση της παρέλασης περηφάνειας των LGBTστη 
Βαρσοβία ήταν παράνομη και αποτέλεσμα [δυσμενών] 
διακρίσεων 

 

 
ILGA EUROPE: 
 
Αναπτύσσοντας το επόμενο Στρατηγικό Πλάνο της ILGA-Europe για το 
2008-2011 
Από την Patricia Prendville 
 
Ακολουθώντας τις προηγούμενες ανακοινώσεις μας στο Euroletter, το 

Newsletter και την ιστοσελίδα μας, καλούμε τα μέλη μας να συμμετάσχουν σε 

μία συνάντησης για το επόμενο Στρατηγικό Πλάνο της ILGA- EUROPE για το 

2008-2011, η οποία θα γίνει στις 7 Ιουλίου στην Βουδαπέστη.  

Εάν ενδιαφέρεστε να συμμετάσχετε ή έχετε άλλες ερωτήσεις σχετικά με την 

συνάντηση για το επόμενο Στρατηγικό Πλάνο παρακαλούμε επικοινωνήστε 

μαζί μου: patricia@ilga-europe.org  

 

Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα μας: www.ilga-europe.org 

 

 
Καμπάνια της ILGA-Europe για την ελευθερία συνάθροισης και 
έκφρασης των LGBT πολιτών στην Ευρώπη 
Από τον Juris Lavrikovs 
 

Στις 17 Μαίου 2007 η ILGA – EUROPE έστειλε το δελτίο τύπου με τα ονόματα 

των πρώτων υπογράψαντων στην έκκλησή μας. Τώρα μπορείτε να δείτε την 

λίστα με τα ονόματα όλων όσων υπέγραψαν την έκκληση μέχρι τώρα καθώς 

και ατομικά μηνύματα υποστήριξης κάποιων από όσους υπέγραψαν στην 

ιστοσελίδα μας.  
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http://www.ilgaeurope.org/europe/campaigns_projects/freedom_of_assembly_

and_expression/who_already_signed_ilga  

_europe_s_appeal 

 

Είμαστε ιδιαίτερα ευγνώμονες για όσους από εσάς ήρθαν ήδη σε επικοινωνία 

με τον δήμαρχο της πόλης  σας, η παρέμβασή σας είναι πάρα πολύ 

σημαντική και ενθαρρύνουμε και άλλους να βοηθήσουν την καμπάνια μας.  

Στην ιστοσελίδα μας θα βρείτε επίσης έναν χώρο  όπου παρουσιάζονται 

μερικές ιδέες και προτάσεις για τους τρόπους με τους οποίους μπορείτε να 

βοηθήσετε: 

http://www.ilgaeurope.org/europe/campaigns_projects/freedom_of_assembly_

and_expression/various_suggestions_on_  

what_you_can_do_to_help_the_campaign 

 

Παρακαλώ έχετε υπ’ όψιν σας ότι η καμπάνια δεν έχει λήξει και ότι 

συλλέγονται ακόμη υπογραφές και μηνύματα υποστήριξης  καθ΄όλη την 

διάρκεια του καλοκαριού 2007.  

 

Για μία ακόμη φορά – πολλές ευχαριστίες για όλη την υποστήριξή σας και 

ανυπομονούμε να δουλέψουμε με όλους εσάς ώστε η καμπάνια αυτή να τύχει 

της υποστήριξης όσων περισσότερων Ευρωπαίων Δημάρχων είναι δυνατόν! 

 

 

Ευκαιρία συνεργασίας με την ILGA-Europe – Αξιωματούχος 
Προγραμμάτων Πολιτικής 
Από την ILGA – EUROPE 
 
O εργαζόμενος σε αυτήν την θέση θα είναι υπεύθυνος για την πολιτική, τις 

δημόσιες σχέσεις και την ικανότητα δημιουργίας υπηρεσιών που θα 

συνδράμουν στην υποστήριξη από την ILGA - EUROPE των δικαιωμάτων 

των LGBT σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. Ειδικότερα ο υπεύθυνος αυτής της θέσης 

θα συνεργασθεί με τα μέλη της οργάνωσής μας για να καλύψει τα κενά και να 

επηρεάσει τις πολιτικές που ακολουθούνται στην Ευρώπη στους τομείς της 

εργασίας, του κοινωνικου αποκλεισμού και της ισότητας.  
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Οι υποψήφιοι θα πρέπει να δεσμευθούν ότι θα εργασθούν για αυτό το σκοπό, 

και να έχουν ικανότητες και εμπειρία στην ανάπτυξη, την παρουσίαση και την 

εφαρμογή προτάσεων πολιτικής, στην άσκηση πολιτικής πίεσης και στην 

συνεργασία με μέλη και εξωτερικούς συνεργάτες.  

 

Προθεσμία για υποβολή αιτήσεων: η 31η Μαίου 2007  

 

Περισσότερες πληροφορίες και υπόδειγμα αίτησης στην ιστοσελίδα μας: 

http://www.ilga-europe.org/europe/about_us/job_opportunity 

 

Δύο έγγραφα της ILGA-Europe για τις παρελάσεις περηφάνειας  - στα 
ρώσικα 
Από την ILGA – EUROPE 
 
Δύο έγγραφα της ILGA – EUROPE, το «Βιβλίο τσέπης (εγχειρίδιο) 

παρατηρήσεων διαδηλώσεων υπερηφάνειας» και το «Διαδηλώσεις 

υπερηφάνειας εναντίον προκαταλήψεων: ένα εργαλείο στην οργάνωση 

διαδηλώσεων υπερηφάνειας μέσα σε εχθρικό περιβάλλον» είναι πλέον 

διαθέσιμα στην ιστοσελίδα μας στα Ρωσσικά:  

http://www.ilga-europe.org/europe/publications/non_periodical 

 

 

ΕΥΡΩΠΗ: 
 

Διακήρυξη του Κοινοβουλίου για την Ομοφοβική Παρενόχληση 
υπολείπεται σε υπογραφές 
Από την Evelyn Paradis 
 
H γραπτή διακήρυξη για την Ομοφοβική Παρενόχληση, απορρίφθηκε στις 30 

Απριλίου, καθώς υπολειπόταν 154 υπογραφές για να γίνει επίσημη γραπτή 

διακήρυξη του Ευρωκοινοβουλίου. Η διακήρυξη που παρουσιάστηκε από την 

LGBT υποεπιτροπή  του Ευρωκοινοβουλίου και τον ευρωβουλευτή John 

Bowis έλαβε την υποστήριξη 239 βουλευτών μεταξύ Φεβρουαρίου και 

Απριλίου, το οποίο είναι ένα αξιοσημείωτο ποσοστό. Πράγματι πολύ λίγες 
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γραπτές διακηρύξεις κατορθώνουν να υιοθετηθούν. Σε αντίθεση με τα 

ψηφίσματα του Κοινοβουλίου που ψηφίζονται κατά την διάρκεια απαρτίας των 

μελών, οι διακηρύξεις είναι ανοιχτές προς υπογραφή για ένα ορισμένο 

χρονικό διάστημα και σε συγκεκριμένο τόπο συνάντησης, ώστε για πολλά 

μέλη του Κοινοβουλίου είναι αρκετά δυσχερές και άβολο το να υπογράψουν 

αυτά τα έγγραφα. 

 

Η λίστα των Ευρωβουλευτών που υπέγραψαν την διακήρυξη είναι διαθέσιμη 

στην ιστοσελίδα της ILGA – EUROPE: 

http://www.ilgaeurope.org/europe/news/call_for_action_let_s_stump_out_hom

ophobic_bullying_in_europe 

 

 
17 Μαϊου – Διεθνής Ημέρα κατά της Ομοβοφίας 
Από την ILGA – EUROPE  
 
Στις 17 Μαίου 2007, για τρίτη φορά ο κόσμος  έζησε την Διεθνή ημέρα κατά 

της Ομοφοβίας.  H Patricia Prendville, Διευθύντρια της ILGA – EUROPE είπε: 

« Η Διεθνής ημέρα κατά της Ομοφοβίας είναι μία καλή ευκαιρία για τεθεί εκ 

νέου το θέμα της ομοφοβίας που υπάρχει ακόμη στην Ευρώπη. Δυστυχώς τα 

LGBT άτομα στην Ευρώπη τυγχάνουν ακόμη άδικης μεταχείρισης, είναι 

θύματα προκαταλήψεων και διακρίσεων σε όλους τους τομείς της ζωής τους. 

Οι Ευρωπαίοι, οι εθνικοί και οι κατά τόπους πολιτικοί σε όλη την Ευρώπη 

έχουν κάνει πολλά μέχρι τώρα για να αναχαιτίσουν την ομοφοβία αλλά μένουν 

ακόμη πολλές προσπάθειες, δεσμεύσεις και δράσεις που απαιτείται να γίνουν 

για να εξαλειφθεί πλήρως από την Ευρώπη αυτό το εξευτελιστικό φαινόμενο.» 

 

Η ημέρα γιορτάστηκε με διάφορες εκδηλώσεις σε πολλές χώρες. Στην 

ιστοσελίδα μας θα βρείτε: 

 

• ένα άρθρο του Terry Davis, Γενικό Γραμματέα του Συμβουλίου της 

Ευρώπης 

• μια άποψη του Thomas Hammarberg, Επίτροπο για τα Ανθρώπινα 

Δικαιώματα του Συμβουλίου της Ευρώπης 
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• δημόσιες δηλώσεις της ILGYO, της υποεπιτροπής για τα δικαιώματα 

των γκέι και των λεσβιών στο Ευρωκοινοβούλιο και της Ομάδας 

Ευρωπαίων Γυναικών  

• παρουσίαση των LGBT δικαιωμάτων στην Ευρωπαική Ένωση από 

την Christine Le Doare, μέλος του εκτελεστικού συμβουλίου της ILGA – 

EUROPE, στο Παρίσι 

 

http://www.ilga-

europe.org/europe/news/today_is_international_day_against_homophobia 

 
Ο Δήμαρχος του Βίλνιους δεν επιτρέπει την είσοδο του φορτηγού της 
ΕΕ κατά των διακρίσεων στην πόλη 
Δελτίο τύπου της ILGA – EUROPE, 21 Μαίου 2007 
 

 Ο Juozas Imbrasas, ο δήμαρχος της πόλης Βιλνιους, αρνήθηκε σήμερα να 

δώσει άδεια για την διέλευση του φορτηγού κατά των διακρίσεων (το οποίο 

περιοδεύει αυτήν την στιγμή σε 19 κράτη μέλη ως μέρος της ενημερωτικής 

καμπάνιας «Για την διαφορετικότητα. Κατά των διακρίσεων»), ώστε το 

φορτηγό να κάνει την προγραμματισμένη του στάστη στην Βιλνιους αυτήν την 

Παρασκευή. Ο στόχος του γύρου φορτηγών 2007 είναι να εντείνει την 

ευαισθητοποίηση και να κάνει γνωστή την ενημέρωση σχετικά με την 

καμπάνια «Για την διαφορετικότητα. Κατά των διακρίσεων», όπως επίσης και 

το Ευρωπαικό έτος ίσων ευκαιριών για όλους.  

 

Ο λόγος που ο δήμαρχος αρνήθηκε ήταν κίνδυνοι ασφάλειας και ότι 

εκδηλώσεις γύρω από το φορτηγό μπορεί να προκαλούσαν διενέξεις. Μόλις 

μερικές μέρες πριν ο Δήμαρχος της Βίλνιους υποστήριξε την άρνηση να 

αναρτηθούν, βάσει ενός  χρηματοδοτούμενου από την Ε.Ε. προγράμματος, 

διαφημίσεις  στα τρόλεϊ του Βίλνιους οι οποίες  προωθούν την ισότητα στην 

εργασία ανεξάρτητα από τον σεξουαλικό προσανατολισμό. Δήλωσε ότι : 

«Αποδοκιμάζουμε την δημόσια έκφραση των ομοφυλοφιλικών ιδεών στην 

πόλη του Βίλνιους». Μετά από μία ομιλία στο Κοινοβούλιο τηςΛιθουανίας του 

Σουηδού πρέσβη  προς υπεράσπιση  των δικαιωμάτων των LGBT ατόμων, 

έγινε μια συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από την σουηδική πρεσβεία στο 
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Βιλνιους υποστηρίζοντας ότι «οι εν δυνάμει αποδεκτές αξίες για τους 

Σουηδους δεν είναι αποδεκτές από τους Λιθουανούς».  

 

Αντιδρώντας στην απαγόρευση εισόδου του Ευρωπαϊκού φορτηγού κατά των 

διακρίσεων στην πόλη του Βίλνιους, η Ευρωπαική Επιτροπή δήλωσε ότι 

«αποδοκιμάζει έντονα την απόφαση να ακυρωθεί η προγραμματισμένη 

εκδήλωση. Είναι η πρώτη φορά μέσα σε 4 χρόνια περιοδείας του φορτηγού 

που μια στάση έχει ακυρωθεί εξαιτίας των τοπικών αρχών»  

 

«Το φορτηγό κατά των διακρίσεων φέρνει το μήνυμα της ανοχής, του 

σεβασμού και της ανάγκης για μάχη κατά των διακρίσεων εξαιτίας φυλετικής ή 

εθνικής καταγωγής, ηλικίας, αναπηρίας, σεξουαλικού προσανατολισμού, 

θρησκευτικών και πολιτικών πεποιθήσεων» 

 

«Οι δραστηριότητες του πληρώματος του φορτηγού στοχεύουν επίσης στο να 

εντείνουν την ευαισθητοποίηση σχετικά με νόμους κατά των διακρίσεων, τους 

οποίους όλα τα Κράτη – Μέλη έχουν υπογράψει.» 

 

Η απόφαση από τις τοπικές αρχές της πόλης δείχνει πόσα ακόμα πρέπει να 

γίνουν  για να αλλάξει η στάση προς και η αντιμετώπιση των  ομάδων που 

υφίστανται διακρίσεις και για να προαχθεί η συνειδητοποίηση της 

διαφορετικότητας. Και αυτό είναι το πιο κρίσιμο σημείο  του Ευρωπαϊκού 

Έτους Ίσων Ευκαιριών για Όλους» 

 

Η Patricia Perndville, Διευθύντρια της ILGA – EUROPE είπε: 

 

Είναι μια ιδιαίτερα απεχθής πράξη έλλειψης σεβασμού όχι μόνο απέναντι στο 

δικαίωμα των Λιθουανών LGBT ατόμων για ειρηνική συγκέντρωση και 

διαμαρτυρία, είναι μια πράξη που δηλώνει έλλειψη σεβασμού απέναντι σε 

ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις θεμελιώδεις αρχές της.  

Για πρώτη φορά  απαγορεύθηκε η είσοδος του  Ευρωπαϊκού φορτηγού κατά 

των διακρίσεων, το οποίο  μεταφέρει το μήνυμα ότι οι διακρίσεις εξαιτίας μιας 

σειράς από λόγων, συμπεριλαμβανομένου του σεξουαλικού 

προσανατολισμού, είναι παράνομες στην Ευρωπαική Ένωση.  
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Καλούμε όλες τις αρχές του Βιλνιους να άρουν άμεσα την απαγόρευση και να 

διασφαλίσουν ότι όλες οι προγραμματισμένες δράσεις θα πραγματοποιηθούν. 

Επιπλέον όπως ήδη έχει επιβεβαιωθεί από έναν σημαντικό αριθμό 

περιπτώσεων στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 

οι λόγοι ασφάλειας δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως δικαιολογία για να 

μην επιτραπούν δημοσίως δραστηριότητες και είναι θετικό καθήκον των 

τοπικών αρχών να διασφαλίσουν ακριβώς την ασφάλεια της εκδήλωσης.» 

  

Διεθνής Ημέρα των Οικογενειών: είμαστε οικογένειες! 
Κοινό δελτίο τύπου από την ILGA – EUROPE, την Πλατφόρμα 
Ηλικιωμένων Ευρωπαίων, το Ευρωπαικό Φόρουμ Αναπηρίας, το 
Ευρωπαικό Δίκτυο κατά του Ρατσισμού, το Λόμπυ Γυναικών της 
Ευρώπης, την Ευρωπαική Πλατφόρμα Νέων, την Πλατφόρμα των 
Ευρωπαικών ΜΚΟ.  
 
Με την ευκαιρία της 15ης Μαΐου 2007, Διεθνούς Ημέρας Οικογένειας, τέσσερις 

ΜΚΟ υπενθυμίζουν στην Ε.Ε. ότι κάθε ορισμός της οικογένειας οφείλει να 

αντανακλά την ποικιλία των μορφών οικογένειας που υπάρχουν στις 

Ευρωπαϊκές κοινωνίες. Όλο και περισσότερο, η παραδοσιακή μορφή 

οικογένειας δοκιμάζει προκλήσεις από τις κοινωνικές εξελίξεις. Ο αριθμός των  

έφηβων εγκύων, οι μονογονεικές οικογένειες και οι οικογένειες με βάση μια 

ένωση ατόμων του ιδίου φύλου αυξάνονται στην Ε.Ε. Η αποτυχία να 

αναγνωρισθεί η ύπαρξή τους και να  απαντηθούν τα ιδιαίτερα προβλήματα 

που αυτές αντιμετωπίζουν, σε επίπεδο πολιτικής και νομοθεσίας  συσσωρεύει 

( οδηγεί σε ) διακρίσεις εξαιτίας φύλου, φυλής, ηλικίες, εθνικότητες, θρησκείας, 

αναπηρίας και σεξουαλικού προσανατολισμού.  

 

Σήμερα είναι επίσης η ευκαιρία να υπενθυμίσουμε στην Ε.Ε. την ανάγκη να 

εδραιώσει την αρχή της οικογενειακής επανένωσης και την ελευθερία της 

κίνησης των οικογενειών εντός της Ε.Ε  χωρίς να υφίστανται διακρίσεις. Όλο 

και περισσότερο αυστηρές πολιτικές οικογενειακής επανένωσης ανά τα κράτη 

μέλη της Ε.Ε υποβαθμίζουν το δικαίωμα στην οικογενειακή ζωή, και έχουν 

καταστροφικό αποτέλεσμα στην ενσωμάτωση των μεταναστών.  
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Ο ορισμός της  έννοιας «οικογένεια» και η οικογενειακή πολιτική θα έπρεπε 

να επεκταθούν σε  κρατικά χρηματοδοτούμενη υψηλής ποιότητας κοινωνική 

μέριμνα για τα εξαρτώμενα μέλη και σε κρατική εύνοια που θα αναγνωρίζει τις 

οικογένειες μέσα στην διαφορετικότητά τους. Τα καθήκοντα φροντίδας και οι 

δαπάνες δεν θα πρέπει να επιβαρύνουν μόνο τις οικογένειες και ειδικότερα τις 

γυναίκες. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να αναλάβουν την ευθύνη για την 

ευημερία και την πλήρη ένταξη των εξαρτώμενων μελών . 

 

Λίστα αποσπασμάτων:  

Η Patricia Perndville, Διευθύντρια της ILGA – EUROPE είπε: 

«Δεν θέλουμε οι οικογένειές μας να θεωρούνται συνεχώς δεύτερης 

κατηγορίας. Στο τέλος της ημέρας, αυτοί που πληρώνουν τα διόδια για τέτοιου 

είδους διακρίσεις είναι τα παιδιά στις λεσβιακές, τις γκει, τις bisexual, ή τις 

transgender (LGBT)οικογένειες. H μη αναγνώριση των LGBT οικογενειών από 

το νόμο και την κοινωνική πρακτική ζημιώνει μόνο το δικαίωμα των παιδιών 

στην ασφάλεια και στην προστασία που απολαμβάνουν τα άλλα παιδιά. Δεν 

θα σταματήσει όμως την ύπαρξη των LGBT οικογενειών.» 

 

Η Kirsti Kolthoff, Πρόεδρος του Λόμπυ Γυναικών της Ευρώπης δήλωσε: 

 

«Οι υπηρεσίες πρόνοιας λείπουν από την Ε.Ε. και αυτό οδηγεί σε ένα «διπλό 

βάρος στην ζωή» για τις γυναίκες που όλο  και περισσότερο εργάζονται εκτός 

σπιτιού  ενώ ταυτόχρονα εκτελούν  την πλειοψηφία των οικιακών εργασιών 

καθώς και των καθηκόντων φροντίδας. Η διέξοδος από αυτό το «διπλό βάρος 

στην ζωή» των γυναικών, έγκειται φυσικά στην αλλαγή της στάσης μέσα στον 

οικιακό χώρο και στα ισότιμα κατανεμημένα καθήκοντα  φροντίδας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών και εξαρτάται επίσης από τις πολιτικές που πραγματικά 

επιτρέπουν στις γυναίκες και τους άντρες μια επιλογή». 

 

 

Ο Pascale Charhon, ο διευθυντής του Ευρωπαικού Δικτύου κατά του 

Ρατσισμού ( ENAR) σημείωσε ότι «υπάρχει μια εγγενής αντίφαση στις 

πολιτικές που ακολουθούνται από τα κράτη μέλη και που επιδιώκουν όλο και 

περισσότερο να περιορίσουν την μετανάστευση και την οικογενειακή 
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επανένωση ενώ την ίδια στιγμή προωθείται στην Ευρώπη η ενσωμάτωση και 

το δικαίωμα στην οικογένεια».  

 

Η Anna – Sophie Parent, Διευθύντρια της AGE, της πλατφόρμας των  

ηλικιωμένων Ευρωπαίων  παρατήρησε ότι «η οικογένεια θα έπρεπε να γίνεται 

αντιληπτή σε όλες τις διαστάσεις της συμπεριλαμβανομένου της οικογένειας 

τρίτης ηλικίας και ότι η  οικογενειακή πολιτική οφείλει να αναγνωρίσει την 

επιθυμία και τα περιορισμένα μέσα των οικογενειών να φροντίσουν για τα 

εξαρτώμενα μέλη τους της τρίτης ηλικίας».  

 

Υποστηρίξτε την νομοθεσία κατά των εγκλημάτων μίσους στην Ευρώπη 
Από την ILGA – EUROPE  
 
Η ILGA – EUROPE ενθαρρύνει τα μέλη, τους υποστηρικτές της και τους 

φίλους της να υπογράψουν μία αίτηση που ξεκίνησε από την COALITION 

EUROPE και υποστηρίζει την αποτελεσματική νομοθεσία κατά των 

εγκλημάτων μίσους στην Ευρώπη.  

 

Η COALITION EUROPE είναι μία πανευρωπαϊκή πλατφόρμα οργανώσεων 

ανθρωπίνων δικαιωμάτων, οι οποίες συνεργάζονται για την εφαρμογή 

θεματικών εκστρατειών διεκδικώντας μία κοινή ευρωπαϊκή ατζέντα για τα 

ανθρώπινα δικαιώματα. 

Η Ευρώπη, τα τελευταία χρόνια, βιώνει μια σταθερή αύξηση εγκλημάτων των 

οποίων το κίνητρο είναι το μίσος και τα οποία διαπράττονται εντός των 

συνόρων της.  Η αύξηση της μετανάστευσης, ο φόβος για τη διατήρηση της 

εθνικής ταυτότητας, ο φόβος για την τρομοκρατία και για τη διαφορετικότητα 

είναι σύμφυτα με την βαθμιαία εντεινόμενη Ισλαμο-φοβία, τον αντισημιτισμό 

και την ξενοφοβία στην Ευρώπη και έχει οδηγήσει στη δημιουργία ενός 

εχθρικού περιβάλλοντος έναντι των μειονοτικών κοινοτήτων σε πολλά 

ευρωπαϊκά κράτη. 

Η καμπάνια της COALITION EUROPE -  «Από τα Εγκλήματα Μίσους στα 

Ανθρώπινα Δικαιώματα – παροτρύνει τα ευρωπαϊκά κράτη να δεσμευθούν ότι 

θα θεσμοθετήσουν και θα εφαρμόσου συγκεκριμένα και αποτελεσματικά 

μέτρα για την πρόληψη και την καταπολέμηση των εγκλημάτων μίσους. 
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Η έγγραφη αίτηση είναι διαθέσιμη στη διεύθυνση: 

http://www.ipetitions.com/petition/CoalitionEurope 
 
 

ΟΜΟΦΥΛΟΦΙΛΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ: 
 
Ελβετία: οι ψηφοφόροι της Γενεύης υποστηρίζουν τη ισότητα των 
ομοφυλοφίλων 
Πηγή: Tribune de Genève, 21/5/2007,  
http://www.tdg.ch/pages/home/tribune_de_geneve/english_corner/news/
news_detail/(contenu)/79686  
 
Μία ισχυρή πλειοψηφία πολιτών, οι οποίοι συμμετείχαν στο δημοψήφισμα της 

Κυριακής υποστηρίζουν το νόμο που θα δώσει στα ομοφυλόφιλα ζευγάρια τα 

ίδια δικαιώματα με τα παντρεμένα ζευγάρια. 

Οι πολίτες της Γενεύης ψήφισαν μαζικά υπέρ του να δοθούν στα 

ομοφυλόφιλα ζευγάρια που εισέρχονται σε (κοινωνική) ένωση ίσα δικαιώματα 

με εκείνα που απολαμβάνουν οι παντρεμένοι ετεροφυλόφιλοι.  Το 

δημοψήφισμα της Κυριακής ευθυγραμμίζει τους νόμους του Καντονίου με 

εκείνους του υπόλοιπου κράτους.  Η αλλαγή, η οποία υποστηρίχθηκε από το 

83% των ψηφοφόρων, δίνει στα ομοφυλόφιλα ζεύγη ίση πρόσβαση σε 

ευεργετήματα και στο κληρονομικό δίκαιο. 

Το δημοψήφισμα ήταν απαραίτητο γιατί απαιτείται μία αλλαγή στους 

φορολογικούς νόμους του Καντονίου.  Όλα τα πολιτικά κόμματα της Γενεύης 

υποστήριξαν την αλλαγή, εκτός από το δεξιό Κόμμα του Ελβετικού Λαού 

(UDC).  Το UDC δέχθηκε έντονη κριτική για μία αφίσα της καμπάνιας του, με 

την οποία αντιτίθετο στις αλλαγές ονομάζοντάς τες φορολογικό μπόνους 

στους «στείρους και πλούσιους» ομοφυλόφιλους.  Εκπρόσωπος του UDC 

αργότερα αναγνώρισε ότι χρησιμοποιήθηκαν λάθος εκφράσεις στην αφίσα, η 

οποία τελικά αποσύρθηκε. 

Οι ψηφοφόροι της Γενεύης ενέκριναν επίσης μια σειρά αλλαγών στους νόμους 

περί οικήσεως οι οποίες κάνουν τους κανόνες λιγότερο αυστηρούς για τους 

ιδιοκτήτες που νοικιάζουν διαμερίσματα.  Πολλοί από τους κανόνες αυτούς 

είναι ήδη σε ισχύ.  Αλλά μετά από το θετικό δημοψήφισμα του προηγούμενου 

φθινοπώρου, όλες οι αλλαγές στους κανόνες οίκησης της Γενεύης – 
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συμπεριλαμβανομένων όσων εισήχθησαν τα τελευταία δύο χρόνια – πρέπει 

να υποβληθούν σε ψηφοφορία. 

 
 
Εσθονία: νομιμοποίηση των ομοφυλοφιλικών ενώσεων το 2008; 
Πηγή: www.delfi.ee, 10/5/2007, 
http://rus.delfi.ee/archive/article.php?id=15876759&categoryID=309647&
ndate=1178744400 
 

Η εσθονική διαδικτυακή πύλη www.delfi.ee αναφέρει ότι παρά το ότι η 

τρέχουσα δημόσια διαβούλευση για τη νομοθεσία περί οικογένειας δεν 

προβλέπει νομιμοποίηση του ομοφυλοφιλικού γάμου, αναμένεται να 

υιοθετηθεί εντός του 2008 νόμος που θα νομιμοποιεί τις ομοφυλοφιλικές 

κοινωνικές ενώσεις. 

O Rein Lang, ο Εσθονός Υπουργός Δικαιοσύνης, είπε ότι η εσθονική 

κυβέρνηση θεωρεί ότι οτ Οικογενειακό Δίκαιο πρέπει να ρυθμίζει την 

οικογένεια στην παραδοσιακή της μορφή και τόνισε ότι οι ομοφυλοφιλικές 

ενώσεις θα πρέπει να ρυθμισθούν με ξεχωριστή νομοθεσία. 

 

Φινλανδία: 191 καταχωρήσεις ομοφυλοφιλικών ενώσεων το 2006 
Πηγή: Helsingin Sanomat, 4/5/2007, 
 http://www.hs.fi/english/article/Numbers+of+marriages+-
+and+divorces+-+declined+in+2006/1135227016307  
 
Την προηγούμενη χρονιά είχαμε συνολικά 28.236 γάμους στη Φινλανδία, ή 

αλλιώς περίπου 1000 λιγότερους απ’ ότι τους 12 προηγούμενους μήνες.  Τα 

στοιχεία προκύπτουν από την Στατιστική [Υπηρεσία της] Φινλανδίας για την 

δημογραφική αλλαγή, και δημοσιεύθηκαν σήμερα.  Ο αριθμός των ζευγαριών 

που ενώθηκαν με τα δεσμά του γάμου τα πρώτα έτη του 21ου αιώνα δείχνει 

δραματικές διακυμάνσεις. 

Πέρισυ, ο μέσος όρος ηλικίας των γυναικών που παντρεύονταν για πρώτη 

φορά ήταν 29,7 έτη και για τους άντρες τα 32,1 έτη.  Συνολικά 13.255 γάμοι 

τερματίσθηκαν με διαζύγιο πέρισυ, μόλις 100 λιγότεροι απ’ ότι το 2005.  

Υπήρξαν ασήμαντες αλλαγές στον αριθμό των διαζυγίων τα τελευταία χρόνια. 

Όσον αφορά τις ομοφυλοφιλικές ενώσεις, καταχωρήθηκαν 191 το 2006.  Από 
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αυτές 84 ήταν ομοφυλοφιλικές ενώσεις ανδρών, και 107 αφορούσαν λεσβιακά 

ζευγάρια.  Το 2005 το γενικό σύνολο ήταν 200.  Υπήρξαν 20 διαζύγια στις 

ομοφυλοφιλικές ενώσεις το 2006. 

Σύμφωνα με την εφημερίδα Keskisuomalainen, παρουσιάζουν αύξηση οι 

γάμοι μεταξύ συντρόφων διαφορετικών εθνικοτήτων.  Τα νούμερα αυξήθηκαν 

την τελευταία δεκαετία περί το 30%.  Πριν δύο χρόνια ο αριθμός έφθανε τους 

3000, ενώ το 1996 ήταν 700 λιγότεροι. 

 
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΝΑΘΡΟΙΣΗΣ: 
 
ΕΔΑΔ: η απαγόρευση της παρέλασης περηφάνειας των LGBTστη 
Βαρσοβία ήταν παράνομη και αποτέλεσμα [δυσμενών] διακρίσεων 
Από την ILGA-Europe 
 
Στις 3/5/07, το ΕΔΑΔ στο Στρασβούργο εξέδωσε την απόφασή του στην 

υπόθεση Baczkowski and Others v. Poland και απεφάνθη  ότι η απαγόρευση 

της πορείας περηφάνειας των LGBT στη Βαρσοβία το 2005 ήταν παράνομη 

και αποτέλεσμα [δυσμενών] διακρίσεων. 

Η Patricia Prendiville, Εκτελεστική Διευθύντρια της ILGA-Europe, είπε: 

«είμαστε χαρούμενοι που το Δικαστήριο ρητά και ομόφωνα επιβεβαίωσε το 

ότι η ελευθερία συναθροίσεως και έκφρασης ανήκει σε όλους.  Υπάρχει ήδη 

σημαντική νομολογία του Δικαστηρίου σχετικά με την ελευθερία συνάθροισης 

και τώρα γνωρίζουμε ότι οι ίδιες αρχές ισχύουν εξίσου για τους LGBT πολίτες. 

Ελπίζουμε ότι αυτή η απόφαση του ΕΔΑΔ θα βάλει οριστικό τέλος στις 

σκανδαλώδεις παραβιάσεις του δικαιώματος της ελεύθερης συνάθροισης των 

LGBT πολιτών, των οποίων έχουμε γίνει μάρτυρες τα τελευταία χρόνια σε 

μερικές ευρωπαϊκές πόλεις. 

Ελπίζουμε ότι η απόφαση αυτή θα αποτελέσει ένα ακόμη επιχείρημα προς 

τους ευρωπαίους δημάρχους, προκειμένου να υπογράψουν την διακήρυξη 

της ILGA-Europe για την ελευθερία συναθροίσεως και έκφρασης για τους 

LGBT πολίτες, εξαλείφοντας έτσι από την Ευρώπη άλλη μια άσχημη έκφραση 

της ομοφοβίας». 
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Περισσότερες λεπτομέρειες, συμπεριλαμβανομένης και ολόκληρης της 
απόφασης μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα μας: http://www.ilga-
europe.org/europe/guide/country_by_country/poland/european_court_of_hum
an_rights_ban_on_lgbt_pride_in_warsaw_was_illegal_and_discriminatory  
 
 
 


